
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

Determinazione (DIM) nr. 81 Del 08/04/2024     
 

Servizio economico-finanziario e servizio associato tributi 
 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI 
SUPPORTO E CONSULENZA ECONOMICO – GIURIDICA NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI 
DISMISSIONE DI PARTECIPAZIONE SOCIETARIA. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, 
Cavallo e Cansiglio n. 10 del 06.10.2023 con cui la sottoscritta Dott.ssa Melissa Borin è stata nominata 
Titolare di Posizione Organizzativa del “Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie e Servizio 
Associato Gestione Entrate Tributarie” con decorrenza 03.10.2023; 

 
VISTI: 
• il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 

25 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il PEG finanziario 19.12.2024 e assegnazione risorse ai Responsabili di servizio, approvato con 

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 2 del 16.01.2024 e successive modifiche; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 che recita: “6. Fermo restando quanto previsto dal 
comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.  
Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di 
contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi 
o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell'attività 
informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso 
il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità 
di accertare la maturata esperienza nel settore. Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo 
svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come 
lavoratori subordinati è causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i 
contratti. […]”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3, commi 55 e 56 della L. n. 244/2007 il quale stabilisce che: 
“55. Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 2 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 
56. Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in 
conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di 
incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione 
delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità 
erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio 
preventivo degli enti territoriali.”; 
 
DATO ATTO che, in sede di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dalla 
Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio al 31.12.2021, l’Assemblea 
della Comunità, con Deliberazione n. 19 del 27.12.2022, ha disposta la dismissione della 
partecipazione in Leader Consulting S.C.AR.L.; 
 
VERIFICATO che tale determinazione è stata riconfermata in sede di revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute dalla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e 
Cansiglio al 31.12.2022, secondo quanto disposto con Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 
26 del 19.12.2023; 
 
DATO ATTO che la procedura di dismissione della partecipazione in Leader Consulting S.C.AR.L. 
richiede un’adeguata conoscenza e padronanza della disciplina giuridica e contabile delle società 
consortili per addivenire alla corretta determinazione del valore di alienazione delle quote societarie 
possedute; 
 
VERIFICATA l’assenza all’interno dell’Ente di strutture e apparati dotati delle necessarie competenze 
in materia; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’individuazione di un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione, anche universitaria, per l’affidamento di un incarico professionale di natura 
temporanea di supporto e consulenza economico – giuridica nella procedura di dismissione della 
partecipazione in Leader Consulting S.C.AR.L.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 1 del 06.02.2024 di approvazione del 
Programma degli incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca per l’anno 2024; 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

RILEVATO che nell’allegato Programma è previsto il conferimento di un incarico professionale di 
supporto e consulenza economico – giuridica nell’ambito della procedura di dismissione di 
partecipazione societaria; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che la Comunità delle Prealpi Friulane Orientali ha disposto anch’essa la 
dismissione della partecipazione in Leader Consulting S.C.AR.L. all’esito di analoga procedura di 
revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute; 
 
RICHIAMATA la nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 2142 – A del 01.03.2024 con la quale la 
Comunità delle Prealpi Friulane Orientali, data la necessità di porre in essere il medesimo 
procedimento di dismissione della partecipazione in Leader Consulting S.C.AR.L., comunica la volontà 
di avvalersi dell’attività di supporto e consulenza economico – giuridica resa dal soggetto individuato 
in esito alla procedura comparativa di cui sopra a fronte del rimborso alla Magnifica Comunità di 
Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio del 50% del compenso stabilito per l’incarico 
professionale; 
 
PRESO ATTO che: 
• l’attività di supporto e consulenza economico – giuridica resa congiuntamente nei confronti della 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio e della Comunità delle 
Prealpi Friulane Orientali non comporta un aggravio delle prestazioni richieste dato che le stesse 
attengono al medesimo procedimento di razionalizzazione della partecipazione detenuta dai due 
Enti in Leader Consulting S.C.AR.L.; 

• tale soluzione è pienamente conforme al principio dell’economicità dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 22 del 01.03.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione 
dell’avviso esplorativo di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura comparativa per il 
conferimento di un incarico professionale di supporto e consulenza economico – giuridica nell’ambito 
del procedimento di dismissione di partecipazione societaria; 
 
PRESO ATTO che:  
• la documentazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della Magnifica 

Comunità di Montagna dal 01.03.2024 al 16.03.2024, con l’indicazione del termine entro cui 
dovevano pervenire le candidature (entro le ore 23.59 del 16.03.2024); 

• entro il termine stabilito sono pervenute al protocollo dell’Ente nr. 01 manifestazione di 
interesse; 

  
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 34 del 26.03.2024 con la quale si è 
provveduto a nominare la Commissione giudicatrice, al fine di pervenire alla formazione della 
graduatoria sulla base del punteggio complessivo attribuito; 

 
PRESO ATTO del verbale di data 02.04.2024 conservato agli atti presso l’Ufficio Servizio Economico – 
Finanziario e Servizio Associato Tributi, relativo ai lavori della Commissione che ha definito la 
graduatoria formata da nr. 01 candidato idoneo e vincitore per l’attribuzione dell’incarico in oggetto;   

 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

RITENUTO di approvare l’allegata graduatoria a conclusione dei lavori della Commissione, per 
procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi;  
RITENUTO di procedere con l’affidamento al candidato vincitore dell’incarico professionale di 
supporto e consulenza economico – giuridica nell’ambito del procedimento di dismissione Leader 
Consulting S.C.AR.L. avente a oggetto: 
• analisi preliminare dello Statuto della società; 
• analisi preliminare del Bilancio della società; 
• analisi preliminare di ogni altro elemento valutativo ritenuto utile; 
• elaborazione perizia giurata sul valore di Leader Consulting S.C.AR.L. di cui si avvarranno la 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e la Comunità delle Prealpi Friulane 
Orientali nella procedura di razionalizzazione della partecipazione detenuta nella società di cui 
sopra; 

• supporto e consulenza nell’attività di stesura degli atti deliberativi e dell’avviso pubblico per 
l’alienazione della partecipazione. 

 
RICORDATO che per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra è previsto un compenso di € 4.440,80 
omnicomprensivo di eventuali oneri fiscali e previdenziali e che sono escluse forme di rimborso 
spese, sia forfettarie che rendicontate e documentate; 
 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31.12.2024; 
 
VERIFICATO che il capitolo di spesa 180/00 “Spese per gestione economico-finanziaria” del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, presenta adeguata disponibilità alla copertura totale della 
spesa; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, comma 42 della L. n. 311/2004, "l'atto di 
affidamento di incarichi e consulenze a soggetti estranei all'amministrazione deve essere corredato della 
valutazione dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente locale"; 
 
RICHIAMATO il parere favorevole dell’Organo di Revisione della Magnifica Comunità di Montagna 
(acquisito al Protocollo dell’Ente nr. A – 3261 del 08.04.2024); 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.n. 
267/200; 

 
VISTI gli articoli da 40 a 44 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano gli incarichi a 
esperti; 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 32 dello Statuto ai sensi del quale: “Nelle more di approvazione dei 
regolamenti della Comunità di Montagna alla stessa si applicano i regolamenti del comune più popoloso” 
(Comune di Aviano); 

 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A  

  
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE il verbale della Commissione giudicatrice di data 02.04.2024 conservato agli 

atti presso l’Ufficio Servizio Economico – Finanziario e Servizio Associato Tributi;  
 

3. DI APPROVARE la graduatoria degli idonei, allegata alla presente Determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
4. DI NOMINARE conseguentemente nr. 01 candidato idoneo e vincitore a seguito della 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico professionale di 
supporto e consulenza economico – giuridica nell’ambito del procedimento di dismissione di 
partecipazione societaria: 
 

Domanda prot. 2194/A 
DE MARCO MAURO  idoneo - vincitore 

 
5. DI AFFIDARE al Dott. DE MARCO MAURO l’incarico professionale di supporto e consulenza 

economico – giuridica nell’ambito del procedimento di dismissione di partecipazione societaria 
avente a oggetto: 

• analisi preliminare dello Statuto della società; 
• analisi preliminare del Bilancio della società; 
• analisi preliminare di ogni altro elemento valutativo ritenuto utile; 
• elaborazione perizia giurata sul valore di Leader Consulting S.C.AR.L. di cui si avvarranno 

la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e la Comunità delle Prealpi 
Friulane Orientali nella procedura di razionalizzazione della partecipazione detenuta nella 
società di cui sopra; 

• supporto e consulenza nell’attività di stesura degli atti deliberativi e dell’avviso pubblico per 
l’alienazione della partecipazione. 

 
6. DI IMPEGNARE a favore del Dott. DE MARCO MAURO, con sede legale in Via Manzoni n° 26, 

33043 Cividale del Friuli (UD) – C.F./P. IVA: 01781800303, l’importo omnicomprensivo di € 
4.440,80; 

 
7. DI IMPUTARE la spesa di € 4.440,80 al capitolo 180/00 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

esercizio 2024, come di seguito indicato: 
 

Eser. EPF Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 202
4 

180/0 1-3 SPESE PER GESTIONE 
ECONOMICO-
FINANZIARIA 

1 3 2 1
1 

4 4.440,80 STUDIO ASSOCIATO STEDILE - 
DE MARCO   cod.fisc. / p.i. IT  
01781800303 

 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

8. DI INVITARE il Dott. DE MARCO MAURO al perfezionamento dell’incarico con la 
sottoscrizione del contratto, come approvato con Determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 22 del 01.03.2024;  

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, che la 

presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
10. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a conclusione dell’incarico, previa 

verifica della correttezza delle prestazioni rese, secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso; 
 

11. DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa il presente atto è 
assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

 
12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 

procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 
1990 n. 241, è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai 
Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
− legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
− legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 
− legami professionali; 
− legami societari; 
− legami associativi; 
− legami politici; 
− legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello 

scrivente e dei responsabili di Procedimento e di istruttoria; 
 

13. DI DISPORRE, nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione dei dati richiesti e previsti 
dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
  MELISSA BORIN 
 
 
  



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 81 del 08/04/2024 

 
 



 Atto n. 81 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORIN MELISSA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/04/2024 10:53:42


